2

Дело № 5-607-2112/2025
86MS0052-01-2025-003184-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 апреля 2025 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Данилова Н.Н.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Данилова Николая Николаевича, … года рождения, уроженца …, работающего управляющим ООО «ГТТ», зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт …,
УСТАНОВИЛ:

19.04.2025 в 16 час. 47 мин. водитель Данилов Н.Н., в районе д. 52 по ул. 60 лет Октября в г. Нижневартовске, в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем «Тойота RAV-4», государственный регистрационный знак …, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Данилов Н.Н. в судебном заседании с правонарушением согласился.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 600280, согласно которому 19.04.2025 в 16 час. 47 мин. водитель Данилов Н.Н., в районе д. 52 по ул. 60 лет Октября в г. Нижневартовске, в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем «Тойота RAV-4», государственный регистрационный знак …, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- рапорт должностного лица по обстоятельствам выявленного правонарушения и составления административного материала;

- протокол об административном задержании 86 ХА 001041 от 21.04.2025;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 027730 от 19.04.2025;

- протокол о задержании транспортного средства 86 ОГ 174762;

- сведения о привлечении к административной ответственности;
- карточку операции с ВУ;
- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 ноября 2024 года, из которого следует, что Данилов Н.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10 февраля 2025 года;
- видеозапись, представленная органом ГИБДД, на которой зафиксирован факт управления Даниловым Н.Н. вышеуказанным транспортным средством и процедура составления в отношении него административного материала.

Выслушав Данилова Н.Н., исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности – достаточными для установления обстоятельств дела.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение.

Как установлено в судебном заседании, и подтверждается копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 ноября 2024 года, Данилов Н.Н. лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10 февраля 2025 года.
Согласно справке ГИА ОР ДПС ГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, водительское удостоверение у Данилова Н.Н.  изъято 14.03.2025, срок лишения права управления транспортными средствами, оканчивается 15.09.2026.
Управление Даниловым Н.Н. автомобилем подтверждается собранными по делу доказательствами, в частности протоколом об отстранении от управления транспортным средством и представленной видеозаписью.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Данилова Н.Н. по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает. К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Данилова Николая Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 08 часов 10 минут 21.04.2025.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

…
Мировой судья                                                                                     В.С. Васильев